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VÍTEJTE V ROCE 2018 

NECHŤ JE TO ROK SPLNĚNÝCH SNŮ A PŘÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 „Věřím, že fantazie je silnější než vědění. Že mýty mají větší moc než 
historie. Že sny jsou mocnější než skutečnost. Že naděje vždy zvítězí nad 
zkušeností. Že smích je jediným lékem na zármutek. A věřím, že láska je 
silnější než smrt.“ 

Robert Fulghum  

 

Vážení a milí občané, 

přeji Vám jménem obecního zastupitelstva, všech pracovníků obecního 
úřadů i jménem svým  hodně zdraví, spokojenosti, štěstí, lásky, pracovních 
i osobních úspěchů. Ať se Vám podaří si splnit všechna předsevzetí, plány 
a přání. Provází Vás optimismus, dobrá nálada, ohleduplnost, tolerance   a 
porozumění. 

S rokem 2017  jsme se nenávratně rozloučili, ale než naplno 

vstoupíme do nového právě započatého období, ráda bych  poděkovala 
všem, kdo se svojí prací podíleli na dobrém jménu a rozvoji obce Cejle.  
Lidem, kteří ve svém volném čase pomáhají s organizací všech 
probíhajících kulturních akcí a zvyšují tak úroveň našeho společenského 
života, věnují se vedení různých zájmových kroužků, pořádají dětské 
dílničky, dále všem místním pekařkám, autorům a distributorům 
zpravodajů, paní kronikářce a knihovnici i děvčatům, která nám především 
v adventním období nezapomenutelně zkrášlují obec. 
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Poděkování patří také  pracovníkům obecního úřadu, ZŠ a MŠ, 
zastupitelům  a členům spolků. A samozřejmě nesmím zapomenout 
poděkovat našim šikovným dětem a teenagerům, kteří se aktivně zapojují 
do dění života naší obce.  

Ke konci minulého roku nás navždy opustil náš občan pan Jan Kraus, 
který obohacoval naší obecní kroniku svými obrázky obce Cejle. Po dlouhé 
roky také maloval obrázky do pamětní knihy nově narozených občánků. A 
tak i jemu patří velké dík.  

Věřím, že i v roce 2018 uskutečníme vše pro to, abychom si splnili 
své společné cíle a budu velmi potěšena, když budete v naší obci žít 
spokojený život.  

Pavlína Nováková 
starostka obce 

Počet obyvatel v obci Cejle k 31.12. 2017 byl 475 osob.  Průměrný věk 
všech obyvatel je 41,98 let.  Z toho: 

 189 žen s průměrným věkem 49,34 let a 44 dívek s průměrným 

věkem 7,49 let 

 212 mužů s průměrným věkem 47,64 let a 30 chlapců s průměrným 

věkem 6,57 let.   

Změny v roce 2017  

Změna Počet žen Počet mužů 

narození 5 2 

zemřelí 2 5 

odstěhovaní 10 6 

přistěhovaní 3 7 

 

Do 1. třídy nastoupili 4 prvňáci a do mateřské školy bylo přijato 7 dětí.  

Nejstarší člověk v obci se narodil v roce 1927. 

Počet obyvatel do 17 let je 83 – 49 dívek a 34 chlapců 
Počet obyvatel od 18 do 69 let je 341 – 154 žen a 187 mužů 

Počet obyvatel nad 70 let je 51 - 28 žen a 23 mužů 
Nejvíce používaná jména v obci jsou:  
Ženy: Marie -  15x, Jana – 14x, Eva a Anna -  8x 
Muži: Jan – 19x, Josef -  19x, Pavel -  11x 
  

STATISTIKA OBYVATEL 
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 Schválený rozpočet Skutečnost 

Příjmy 6 155 400,00 Kč 7 917 137,25 Kč 

Výdaje 6 788 908,00 Kč 7 080 591,36 Kč 

Financování 633 508,00 Kč 836 545,89 Kč 

 

Obec získala v průběhu roku 2017 dotace ve výši 661 103,60 Kč. 

Neinvestiční dotace z úřadu práce                                 112 503,60 Kč 
Dotace POV – nákup komunální techniky                            120 000 Kč 
Dotace na zbudování multifunkčního hřiště                           67 391 Kč 
Dotace Fond Vysočiny – projektová dokumentace 
na výstavbu ČOV a oddílnou kanalizaci pro územní řízení 261 500 Kč 
Neinvestiční dotace na činnost SDH Cejle                                  800 Kč 
Neinvestiční dotace – volby do PS Parlamentu ČR                  12 936 Kč 
Finanční příspěvek na hospodaření v lesích                           14 500 Kč 
Neinvestiční dotace na tvorbu webových stránek                   12 500 Kč 
Dar Kraje Vysočina na sportovní aktivity                                 1 973 Kč 
Dar Nadace Agrofert na činnost dětí SDH                              37 000 Kč 
Dar na kulturní činnost – vyřezávané sochy                           20 000 Kč 
 
Hospodářská činnost   

  Příjmy Výdaje 

Lesnictví  786 317 Kč 282 193 Kč 
z toho: palivové dřevo 
            kulatina 

10 151 Kč 
776 166 Kč 

 
 

 
Vodovod a kanalizace  581 189 Kč 684 051 Kč 
 
Pronájmy:  51 509 Kč  
z toho:  pozemky 
            pivní sety 

            rybníky 
            sál KZ 
            tělocvična 
            multifunkční hřiště 

26 732 Kč 
455 Kč 

500 Kč 
5 745 Kč 

806 Kč 
17 271 Kč  

 
Ke dni 31.12.2017 má obec Cejle splaceny veškeré dlouhodobé úvěry.   

HOSPODAŘENÍ OBCE ZA ROK 2017 
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VODNÉ A STOČNÉ 

 
Vyúčtování položek výpočtu ceny podle cenových předpisů pro vodné a 
stočné a stanovení výše ceny za m3: 
 
 
 
 
 

 

Úhradu je možné provést na bankovní účet č. 4200320904/6800, 
s variabilním symbolem: číslo popisné či evidenční objektu. 

 

CENA TKO 

Výše poplatku je 450,- Kč. Poplatek platí osoba, která má na území obce 
Cejle trvalý pobyt a osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k 
individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k 
pobytu žádná osoba. 

 Od poplatku TKO jsou osvobozeny osoby starší 80 let a dětem 

navštěvujícím po celý školní rok ZŠ Cejle bude poskytnuta úleva ve výši 
50 %.  

Poplatek je splatný do 31.3.2018 pro osoby s trvalým pobytem a do 31.8. 
pro rekreační objekt. Úhradu je možné provést na bankovní účet č. 
4050001341/6800 s variabilním symbolem: číslo popisné či evidenční 
objektu.  

 

POPLATKY ZA PSY 

Výše poplatku je 200,- Kč. Za druhého a každého dalšího psa 300,- Kč. Za 
prvního i každého dalšího psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, 
starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným 
zdrojem příjmů, anebo poživatel sirotčího důchodu; a žije sám: 100,- Kč. 
Poplatek je splatný do 31.3.2018. Úhradu je možné provést na bankovní 
účet č. 4050001341/6800 s variabilním symbolem: číslo popisné či 
evidenční objektu. 

  

Položka Cena bez DPH Cena s DPH 15% 

VODNÉ 26 Kč 29,9 

STOČNÉ 11 Kč 12,6 

CELKEM 37 Kč 42,5 

POPLATKY PRO ROK 2018 
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František Bukvaj 

Za noci mrazivé 

Pod sněhem kraj se před mrazem skrývá, 

démanty jiskří na slunci sníh, 

severák teskně nad poli zpívá, 

roztančí vloček rej na závějích. 

 

Les v bílém tichu oněměl zcela, 

hlas ptáků umlkl v houštinách kdes, 

kde ještě spěchal si potůček včera, 

jiskřící střechýly spatřiti dnes. 

 

Mlýn starý přikrčen pod strání dřímá, 

hladina rybníka dnes jiskří sněhem, 

k mrazivé obloze komín si dýmá, 

stavidlo mlčící mráz pokryl ledem. 

 

Za noci mrazivé, kdy nebe plane 

jak jiskry zářící, tak jako rubíny, 

duši tvou rozezní akordy nepoznané, 

dotknou se v srdci tvém nejzazší hlubiny. 

  

BÁSEŇ 
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V neděli 22.10. proběhlo slavnostní vítání občánků. Tentokrát jsme do naší 

obce přivítali 4 holčičky Zuzanku, Emičku, Aničku a Elišku a 2 kluky Honzíka 
a Jindříška. Všem rodičům gratulujeme a dětem přejeme hodně štěstí, 
zdraví a radosti do života.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zuzana Orgoňová      Jan Ott   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jindřich Mifka     Ema Melicharová 

 

 

 

 

 

 
 

Eliška a Anna Štroufová 

OHLÉDNUTÍ ZA KULTURNÍM ŽIVOTEM 
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Nové občánky, rodiče i ostatní hosty přivítaly děti z mateřské školy pod 
vedením paní učitelky Novákové  a děti ze základní školy za kytarového 
doprovodu pana učitele Dvořáka. Všem účinkujícím, kteří si připravili 
pásmo básniček a písniček, patří poděkování. Děkujeme také paní Pavle 
Klimešové za vyzdobení sálu, Františce Křišťálové za zhotovení pozvánek 
a Zuzce Dolejší za namalované obrázky v pamětní knize nově narozených 
občánků.  

Po podpisu do pamětní knihy si maminky odnesly kytičku a pro děti byl již 
tradičně připraven pamětní list a drobné dárky.  

 

 

 

 

 

 

„Milé děti a milí rodiče, přejeme Vám hodně radostných chvil, šťastnou 
rodinu, zdraví a lásku. Važte si každého okamžiku, který spolu můžete 
prožít. Vždyť narození dítěte přináší na svět mnoho pozitivního a ten malý 
plačící uzlíček má výjimečnou schopnost potěšit všechny kolem sebe.“ 
 

Ve středu 1.11. jsme se na pozvání senátora Miloše Vystrčila vydali do 
hlavního města Prahy, abychom navštívili Senát Parlamentu ČR. Exkurze 

to byla opravdu zajímavá, navštívili jsme sídlo Senátu, historické prostory 
Valdštejnského paláce i kancelář samotného senátora.   



9 

 

V pátek 3.11. se uskutečnilo tradiční setkání seniorů. Těm přišli zazpívat a 
potěšit svým vystoupením děti z mateřské a základní školy, malí hasiči 
Plamínek a folklorní soubor Cejlička. Pak už nechyběl tradiční řízek  se 
salátem, vychlazené pivo, káva i zákusky. K tanci a poslechu zahrála 
oblíbená skupina Triomix. 

 



10 

 

V neděli 5.11. se uskutečnil další oblíbený výšlap. Tentokrát jsme se vydali 
na Dolní Hutě na Fialův palouček.  Dobrovolní hasiči si pro děti připravili 
také soutěže ve zdatnosti přežití v přírodě. Na všechny, kteří zdárně 
absolvovali cestu, čekala sladká odměna. Ve velké zimě jsme se ohřáli u 
ohýnku a posilnili se opečenými špekáčky. Těšíme se na další 
dobrodružství. 
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V pátek 24. listopadu se uskutečnilo rozsvícení vánočních stromů, 
slavnostní zahájení adventního času a otevření cejleckých betlémů. O této 
akci bylo již psáno ve Vánočním speciálním zpravodaji. 

 

 

 

  



12 

 

V sobotu 2.12. se v kulturním zařízení uskutečnilo pro děti pohádkové 
představení O kováři Matějovi. Náš oblíbený divadelní soubor Jana Lišky z 
Třeště nám tentokrát vyprávěl o tom, že s poctivostí člověk nejdál dojde.  

Po skončení pohádky se kulturní zařízení proměnilo v ledovou plochu, na 
které se objevil maskot Dukly Jihlava s několika hráči. Děti si 
vyzkoušely  hokejovou výstroj, zahrály si hokej a mnoho  her na postřeh, 
rychlost i vnímavost. Každý ze zúčastněných dostal tričko a drobné dárky. 
Holčičky měly velkou radost z darovaných fotografií  s věnováním a 
podpisem našich hokejových hráčů z Dukly. Všechny děti si perfektně 
připravený odpolední program maximálně užily. 

 

 

 

 

 

 

 

 

V neděli 3.12. se v kulturním zařízení 
uskutečnily tradiční vánoční trhy. 
Vůně svařáku a vánočního cukroví 

nalákala malé i velké nakoupit 
vánoční dekorace a dárky či jen tak 
posedět se známými. Pro šikovné 
děti byla připravena dílnička, a tak si 
mohly vyrobit andílka nebo drátěnou 
svíčku. Spoustu krásných výrobků 
měly připraveny také děti z 
mateřské a základní školy.   
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Oprava komunikace na Dolních Hutích 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oprava komunikace Horní Hutě – Hojkov 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
Obnova vodovodního řadu na trase Hynkův pramen k čp. 12 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
Modernizace a redesign webových stránek 
 
 
 
 
 
 
 

REALIZOVANÉ INVESTIČNÍ AKCE V ROCE 2017 
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Zhotovení projektové dokumentace pro územní řízení na zbudování oddílné 
kanalizace a výstavby ČOV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nákup komunální techniky: 
Multilopata, vidle paletizační, mulčovač, vysokotlaký stroj 

 
 
 

 
 
 
Nákup pozemků a příprava studie pro výstavbu RD v lokalitě Za Humny 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Kontejnerové stání      Nákup traktůrku pro TJ Cejle 
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Zhotovení studie pro výstavbu RD v lokalitě "Na Stráni" 

Zhotovení pasportů komunikací a VO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výměna kotle na tuhá paliva za kotel plynový v obecním bytě 

 

Zpracování návrhů na výstavbu pečovatelského domu studenty Českého 
vysokého učení technického v Praze ze stavební fakulty. Návrhy studentů 
budou vystaveny a proběhne diskusní fórum mezi občany a autory.  
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Sportovní šachový klub Cejle 
Šachisté jednoho z posledních venkovských oddílů na Vysočině ukončili 
sezónu krajské soutěže 2016/2017 na předposledním místě, když 
vybojovali 10 bodů za tři vítězství, jednu remízu a pět porážek. Bylo to 
tedy mírné zhoršení oproti předchozí sezóně, kdy jsme získali 11 bodů, 
které nám stačily na osmé místo. 

Daleko lépe jsme rozehráli krajskou soutěž 2017/2018, kdy již nyní, po 
pátém kole, máme 10 bodů za tři vítězství, jednu remízu a jedinou porážku. 
To nás v současnosti řadí na třetí místo! 

Aktuální výsledky, zprávy, fotky:  http://www.sachycejle.mypage.cz 

  

Chtěli bychom popřát našim šachistům v novém roce hodně  radosti 
z šachové hry,  všem  našim fanouškům bychom chtěli poděkovat za 
přízeň, zástupcům obce za podporu, bez které bychom se jenom těžko 
obešli,   a do nového roku  přejeme všem občanům Cejle hlavně a 
především pevné zdraví. 

Za SŠK  Cejle Mgr. Ondřej Cháb,  
Ing. Vlastimil Karban a Ing. Karel Pejčoch 

 

Zpráva o činnosti Tělovýchovné jednoty CEJLE z.s. v roce 2017. 

Ročník 2016/17  byl pro TJ Cejle po sportovní stránce rokem velmi 
úspěšným a to z hlediska výkonnosti našeho A mužstva v okresním 
přeboru Jihlavska. Jeho působení v soutěži bylo velkým překvapením a 
konečné 4. místo v tabulce s 51 body a 94 vstřelenými brankami je pro 
náš klub novodobě nejlepším umístěním. Do poslední chvíle se bojovalo o 
medaili a zároveň i o účast v krajské soutěži 1.B třídy, protože vedoucí 
mužstva se této soutěže nechtěla zúčastnit. Nakonec vítěz okresního  
přeboru Jihlavska Antonínův Důl do soutěže 1.B třídy vstoupil.  

Ukázalo se, že začlenění mladých posil do stávajícího kádru je tou největší 
devizou i pro budoucí působení mužstva.  Škoda jenom, že někteří cejlečtí 

odchovanci nemají takové zapálení jako ostatní, bylo by to určitě ještě 
lepší! 

Svoji nezapomenutelnou úlohu hraje i záloha ,tj. B mužstvo TJ Cejle, které 
pro své diváky předvádělo nezapomenutelné zážitky v odehraných  
zápasech nejen doma, ale i na hřištích soupeřů. Dle mého soudu se i v této 
kategorii blýská na lepší časy ve výkonnosti. 

ČINNOST SPOLKŮ V OBCI V ROCE 2017 
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Posledním mužstvem TJ Cejle je i naše mužstvo starší přípravky,  které se 
spojilo v jedno mužstvo pod názvem Kostelec-Cejle a důstojně hájí barvy 
cejleckého fotbalu i v mládežnické kategorii pod trenérem Josefem 
Veselým ze Dvorců. 

Dne 15.7.2017 se uskutečnil již 16.ročník tradičního  turnaje v malé 
kopané v Cejle aréně za účasti 16 mužstev. Za přívětivého počasí bylo 
vidět spoustu pěkných fotbalových momentů a nálada panovala během 
celého dne i večera opravdu veselá. Kvalita a ohlas tohoto turnaje je rok 
od roku silnější, a opravdu se na tomto turnaji sejdou fotbalisté velmi 
dobrých kvalit, a i fotbalisté s pohodovým přístupem k této akci jako je 
matador cejleckého fotbalu, dlouholetý člen TJ Cejle, hráč a funkcionář 
František Zlatuška. 

V roce 2018 oslavuje fotbal v Cejli 85. výročí svého vzniku. Rádi bychom 

toto výročí oslavili jak jinak než fotbalem a uvažujeme o utkání mezi dříve 
hrajícími hráči za TJ Cejle a současnými matadory. V jaké podobě a v který 
termín si připomeneme toto významné výročí, bude včas  občanům  Cejle 
sděleno. 

 

Ing.Ladislav Král 

předseda Tělovýchovné jednoty CEJLE z.s. 

 

Účastníci posledního exhibičního zápasu 31.7.2009 při slavnostním otevření travnaté 

hrací plochy v Cejli. 
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Drakonoši 

Drakonoši se i v letošním roce scházeli pravidelně každých čtrnáct dní, aby 
poznávali nejen přírodu a nejbližší okolí Cejle, ale také, aby poznávali sami 

sebe a posouvali své hranice. Tak tomu třeba bylo i v lezeckém centru 
Jihlava Wall street Tendon. Sešlo se celkem 15 různě zdatných lezců. Ti 
zkušení lezli po vlastní ose i ty nejnáročnější cesty, nováčci se vše učili pod 
dohledem instruktorky. Na vrchol lezecké cesty se nakonec dostali 
vlastními silami všichni, ač se někteří museli zpočátku hodně překonávat. 
Ale i cesta je cíl, a tak jsme odcházeli plni nových zážitků, zkušeností a 
radosti ze společně stráveného času. Některé Drakonoše lezení zaujalo 
natolik, že hned po skončení této akce žadonili u svých rodičů, zda by mohli 
chodit do lezeckého kroužku. Těší nás, že jsme dětem zprostředkovali zase 
něco nového. Tuto akci jsme mohli uspořádat díky finanční podpoře obce 
Cejle, za kterou děkujeme.  

Lenka Marková  

SDH Cejle 

V letošním roce jsme opravili sušák na hadice, aby děti z Plamínku po 
tréninku měly kde sušit. Garáž, která byla v loňském roce postavená jsme 
vybavili pracovním stolem, ponkem, zhotovili jsme si regály a zakoupili 
nářadí.  
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Tak jako každý rok jsme kontrolovali funkčnost hydrantů v obci. Přijali 
jsme dvě hlášení na podezření vzniku požáru v lese. V jednom případě šlo 
o možnost rozšíření ohně po skončení pálení klestí. Na místě jsme ihned 
provedli  kontrolu a vše  řádně zajistili. U druhého hlášení šlo o zásah 
blesku do stromu, i zde byla provedena kontrola. Ani u jednoho podezření 
naštěstí k požáru nedošlo. Děkujeme občanům za jejich všímavost. 

Díky Martině Lopourové se naplno rozjel kroužek malých hasičů 
Plamínek, pro který jsme připravovali různé akce. Mezi dvě nejúspěšnější 
patřil výšlap na Fialovy skály a noční stanování na Hutích a druhý výšlap 
na Dolní Hutě spojený s úkoly pro přežití v přírodě.  

Během jarních měsíců proběhl sběr železného šrotu, při kterém jsme 

od občanů vybrali 3,3 t a odevzdali jsme 1,336 t elektroodpadu.  
I v letošním roce jsme se podíleli na organizacích kulturních akcí. 

Začínali jsme v únoru Masopustem, protože bylo příznivé počasí a dokonce 
nasněžilo, mohli jsme uspořádat Sjezd na čemkoliv, 30. dubna jsme 
připravili točenou hranici pro pálení čarodějnic, zajistili občerstvení a 
doprovodný program, který jsme rozšířili o noční stezku našimi hlubokými 
lesy. Naše účast nechyběla ani na dětském dni, kde jsme se postarali o 
občerstvení a pomáhali s organizací. Svůj první útok za naší malé pomoci 
předvedl Plamínek.  Tradičně jsme se podíleli na organizaci pouťové zábavy 
a společně s Plamínkem jsme připravili doprovodný program na svěcení a 
příjetí soch sv. Markéty a vodníka. Pomocí při pořádání kulturních akcí jsme 
v letošním roce zakončili při rozsvěcování vánočních stromů.  
Těšíme se na setkání s vámi při dalších kulturních a sportovních akcí v naší 
obci a budeme rádi, když náš sbor posílíte. 

Dan Batrla 
 starosta SDH 
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SDH  PLAMÍNEK 

První informační schůzka pro zájemce se uskutečnila 24.1.2017. S dětmi 
se scházíme každý čtvrtek. Do kroužku se také přidali další dva vedoucí 
Lucie Fatrdlová a Adam Novák, kterým moc děkujeme za jejich trpělivost 
a pomoc. Děkujeme také rodičům dětí za spolupráci. Každý kroužek je 
zajímavý a děti se naučí spoustu nových věcí. V létě chodíme ven a při 
nepřízni počasí se scházíme v kulturním zařízení, kde vážeme uzle, učíme 
se zdravovědu, první pomoc, hrajeme hry na postřeh, trénujeme paměť a 
plníme odznaky odbornosti. V létě trénujeme požární útok (spojování 
hadic, savic, ovládání stroje), pohyb v přírodě s pomocí buzoly, střílíme ze 
vzduchovky, učíme se topografické značky, rozšiřujeme své pohybové 
schopnosti, zručnost, běháme štafety, šplháme a připravujeme se na 
branné závody.  

Od září 2017 máme nové vybavení, na které nám přispěla Nadace Agrofert 
ve výši 37 000 Kč.  

Nezahálíme ani při pomoci na kulturních akcí.  

3.6.2017 na dětském dni jsme předvedli první zásah Plamínku. Svůj úplně 
první útok jsme ve spolupráci s velkými hasiči zvládli na jedničku. Za 
odměnu jsme dostali červená trička a kšiltovky s logem Plamínku a 
medaile.  
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16.7.2017 jsme u příležitosti pouťového veselí pokřtili cejleckého vodníka. 
Připravili jsme si pro něj také taneční vystoupení na vodnickou píseň 
Hastrmane, tatrmane.  

17.8.2017 ani o letních prázdninách Plamínek nezahálel. Naši vedoucí si 
pro nás připravili výšlap na Fialovy skály s přespáním ve stanech v lese. 
Přijel nás podpořit také náš starosta Dan, který nám připravil výborný 
buřtguláš a večer jsme si opekli špekáčky. Na louce jsme nacvičovali také 
střelbu ze vzduchovky nebo běh po sjezdovce. V noci jsme se vydali na 
stezku odvahy. Ráno jsme se nasnídali a vydali jsme se na cestu zpět. 
V Cejlecké šenkýřce jsme měli připravený oběd, smažák a hranolky. A tak 
to byl výlet se vším všudy a těšíme se zase na příště. 
Děkujeme i ostatním velkým hasičům, kteří nás 
podpořili: Břeťovi, Adamovi, Pavlíně a Slávkovi.   
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3.11.2017 jsme se zúčastnili také tradičního setkání cejleckých seniorů, 
kde jsme názorně ukázali a zatančili na hasičskou tématiku.  

5.11.2017 se uskutečnil výšlap na Dolní Hutě, kde si pro nás dospělí 
připravili soutěže ve zdatnosti přežití v přírodě.  

V příštím roce máme v plánu účastnit se soutěže Plamen a na 
individuálních soutěžích jako je soutěž o nejlepšího uzlovače. Určitě 
podnikneme další turistický výšlap, kde se děti učí přežití v přírodě a chtěli 
bychom uskutečnit alespoň jednu exkurzi k sousedním SDH. I nadále 
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budeme na kulturních  akcích pro obec vypomáhat a také bychom chtěli 
poděkovat za podporu.   

Martina Lopourová, 
vedoucí oddílu Plamínek SDH Cejle 

 
Myslivecký spolek Cejle 

Ačkoliv myslivecký rok končí až v březnu nového roku, rádi Vás 
stručně seznámíme s činností našeho spolku v roce 2017. 
V uplynulém období se složení spolku z členského ani funkcionářského 
hlediska nezměnilo. Hlavní činností během roku byla a je péče o 
naší=státní zvěř, povinné odlovy a ozdravování populace, podávání léčiva 
dle zákona, administrace činnosti, sčítání a hlášení počtu zvěře. V zimním 
období nás zaměstnává hlavně přikrmování na své náklady ve 13 

krmelcích, 5 zásypech a 3 vnadištích. 
Jako v každém roce byly zaznamenány velké ztráty zvěře sražením auty 
nebo usmrcením při zemědělských činnostech. Těmto ztrátám se spolek i 
v loňském roce snažil aktivně předcházet. 
Uskutečnily se tři hony, při kterých byl opět vidět úbytek drobné zvěře 
v našem okolí. 
Náš spolek jako každý rok vykonal nad rámec svých zákonných povinností 
i další dobrovolné práce-brigády na veřejných pozemcích a to vyžínání v 
obecních lesích a stavbu sloupků pro oplocenky pro nově zasázené lesní 
plochy. 
Odpracované hodiny byly zároveň poděkování za dobrou spolupráci s obcí 

Cejle a příspěvek, který spolek dostal. Ten slouží částečně na nákup léčiv 
a krmiva pro zvěř a další povinné výdaje spolku. 
V závěru roku se podařilo odlovit několik kusů černé zvěře převážně 
migrující přes naše honitby. Veterinární vyšetření potvrdilo jejich zdraví, 
budeme tak moci věnovat jako sponzorský dar krom jiného i chutné maso 
do tomboly Obecního plesu pořádaného v únoru.  
MS Skalka Cejle přeje všem hezký nový rok a spokojený život v naší krásné 
přírodě a okolí. 

Jan Ohnsorg, předseda  
Jan Suchý, hospodář  

MS Skalka Cejle 
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Zprávičky z knihovny Cejle 

Registovaní čtenáři celkem 77 z toho děti do 15-ti let 5. 
Během roku 2017 si vypůjčili 972 knih. 

U některých titulů byla prodloužena výpůjčka až na 3 měsíce. 
Největší zájem je o výpůjčky beletrie pro dospělé 726 ks, 
naučnou literaturu pro dospělé 60 ks. 
Beletrie půjčená dětem 116 ks a naučná pro děti 70 ks. 
Máme z čeho vybírat v knihovně je celkem 1649 titulů. 
Naučná pro dospělé  102 ks. 
Beletrie pro dospělé  1283 ks. 
Mládež naučná 32 ks. 
Mládež beletrie 232 ks. 
 Z nejzajímavějších a nejžádanějších jsou dobrodružné příběhy, 
fantasy knihy. 

Jako oblíbené uvádím české detektivky, romány pro ženy, encyklopedie o 
historii a literatura faktu např. o 2. sv. válce. 
 Pro děti jsou pohádky, příběhy a nádherné jsou encyklopedie o 
zvířatech a také o přírodě kolem nás. 
 Velkou pozornost upoutal titul Přemyslovská historie od Vl. Vondrušky. 
Tento autor je u čtenářů oblíben, vydává knihy o české historii. 
Mnozí čtenáři si rádi přečtou i napínavé severské detektivky. 
 Těší mně zájem školy o četbu, děti si rozvíjí znalost jazyka, 
představivost a fantasii. 
 Pokud přijde čtenář do knihovny v Cejli a má zájem o titul, který 
nemáme k dispozici, spolupracujeme s Krajskou  knihovnou Jihlava, 
oddělení region a zde si žádané tituly objednám ve výměnném fondu. 
Máme je vypůjčené na 3 roky. 
 A kolik titulů přečetli během roku 2017 naši čtenáři? Někdo má na 
svém kontě 60, 70, 85 titulů a najdou se tací, co mají ve svém deníku 
zapsáno i 100 až 120 knih. 
Na letní dětský tábor -MEŠNICE bylo půjčeno  80 titulů se zaměřením na 
téma jednotlivých běhů. Např. vědecko-vesmírné téma, astronauti, 
tajemství zámku, vojenská tématika-M*A*S*CH*, dobrodružství. 
 Již tradičně pořádáme odpoledne plné her a soutěží. Tentokrát se 
uskutečnilo v dubnu. Pro děti byly připraveny doplňovačky, omalovánky, 
rébusy a tajenky. Děti si mohly zahrát šachy s panem Vl. Karbanem. 

Deskové hry nám  zapůjčilo dětské oddělení knihovny Jihlava. Kromě dětí 
z naší obce a dětí z družinky Drakonošů, přijeli opět děti z tábora Mešnice 
se svými vedoucími. Uvítali jsme také turisty, kteří procházeli z výšlapu na 
Čeřínek. Všichni se dobře bavili a již připravujeme další ročník, který 
uskuteční se 25.března 2018. 
 Těším se na stávající i nové čtenáře. 
 Provoz v knihovně je každé liché pondělí. 15:30-17:30 hod. 
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Zajímavé odkazy: 
www.aaa-skolak.cz  -rozvíjíme děti hraním 
www.naseknihy.cz 
www.amosek.cz -když učení baví 
www.infracz.cz 
www.bonart.cz -hudební dětské knihy 
 

 Nováková Miloslava 
knihovnice 

 

Činnost Folklórního souboru Cejlička za rok 2017 
 
Na začátek rekapitulace členů souboru 
V lednu bylo v souboru 7 děvčat 
– Eliška, Hanička, Hanička, Laurinka, Kristýnka, Simonka a Terezka 
V únoru přišly Anetka a Eliška a bylo nás 9 
V březnu nás doplnila Sofinka do počtu 10 děvčat 
Po prázdninách nám odešlo 5 děvčat, ale přibyla nám Adélka, Julinka a 
Verunka, do prosince nás bylo opět 9 
Prostory ke zkoušení 
- stále zkoušíme v Kulturním zařízení Cejle, kde je o nás velice dobře 

postaráno, jen ten klavír se nám už trošku rozladil od nenechavých 
prstíků děvčat 

Kroje 
Původní kroje jsme doplnily o bílé zástěrky a vznikl tak slavnostní kroj.  

Změnily jsme šněrování žlutých mašlí, ne přes tělo, ale pod rukama 
odshora dolu a zakončené mašličkou. Vynikne tak kontrast zeleného 
živůtku k bílým zástěrkám. 
Původní počet krojů jsem doplnila na deset. 
Vystoupení 

V květnu bylo vystoupení pro maminky a bylo zaměřené na jarní 
tématiku  –  do pásma jsem zařadila jak samotné písně zpívané i hrané na 
flétnu, tak říkadla o jaru a hravé tance, ve kterých byly použity nově 
naučené taneční kroky;  další tance byly zaměřeny na vnímání prostoru a 
orientaci v něm.  

16. 7. jsme měly tu čest, vystoupit na slavnosti svěcení sochy svaté 

Markéty a vodníka. Vystoupily jsme s pásmem, které provázely pranostiky 
a říkadla ke sv. Markétě. Jimi jsme připomněly, jak se obilí sklízelo a říkadly 
mlatců zas, jakým způsobem se ručně mlátilo obilí. Položením obilného 
věnce k soše Markéty a roznesením napečené koláčky mezi přihlížející, 
jsme vystoupení zakončily. K tomuto vystoupení se nám velice hodily bílé 
zástěrky, které celému pořadu dodaly slavnostní výraz. 

3. 11. na vystoupení pro seniory jsme zvládly nazkoušet čtyři nové 
tanečky, které jsme s úspěchem předvedly. 

http://www.aaa-skolak.cz/
https://www.google.cz/search?client=firefox-b-ab&dcr=0&q=www.naseknihy.cz&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwi846_-qbzYAhWGL1AKHe7hDF0QBQg
https://www.google.cz/search?client=firefox-b-ab&dcr=0&q=www.naseknihy.cz&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwi846_-qbzYAhWGL1AKHe7hDF0QBQg
http://www.amosek.cz/
http://www.infracz.cz/
http://www.bonart.cz/
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24. 11. při rozsvícení vánočních stromů v Cejli, se některá děvčata 
zapojila do smíšeného pěveckého sboru, který svými koledami doprovázel 
vánoční program. 

29. 11. proběhla poslední zkouška roku, kde jsme pro děti a rodiče 
připravili plno různých dobrot a dílničky na výrobu dekorací z citrusové kůry 
a přírodnin. 

13. 12. v rámci Česko zpívá koledy, jsme si s chutí koledy zazpívali. 
 

Mgr. Pavla Havlová, vedoucí souboru Cejlička 
 

Hokejisté Cejle 
Fotbalisté zatím spí zimním spánkem. Sem tam si jen tak zakopou, ale kdo 
v této „sněžné“ době nespí, jsou naši bojovní hokejisté. HC Bícy. Ačkoliv 
se v tabulce nachází na sedmé příčce, jejich bojovného ducha to nezlomí, 

ba naopak nakopne k dosažení lepších výsledků. Držte jim palce, a pokud 
byste je chtěli podpořit, určitě budou rádi. 
Co naše Bíky čeká: 
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Blahopřejeme k životnímu jubileu 

 

Leden 
Suchá Vlasta    Cejle 63   85 let 
Bruzlová Helena   Cejle 102  70 let 
Kameníková Jiřina   Cejle 49   80 let 
Marešová Eva    Cejle 23   80 let 
 
Únor 
Kohoutová Vlasta   Cejle 75   91 let 
 
Březen 
Nováková Miloslava  Cejle 132  60 let 

Bruzl Jan     Cejle 102  75 let 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  Realizace I. etapy akce „Úprava návsi a vybudování chodníku“, která 

zahrnuje výstavbu spojovacího chodníku do nové lokality s osvětleným 

přechodem pro chodce. Druhá etapa této akce bude realizována po 

dokončení výstavby oddílné kanalizace v tomto úseku.  

- Vybudování workoutového hřiště – podána žádost o dotaci na MMR. 

- Rozšíření prostor MŠ a ZŠ – podána žádost o dotaci na MŠMT. 

- Výměna topení v budově OÚ.  

- Zhotovení projektu pro stavební povolení pro akci „Oddílná kanalizace a 

výstavba ČOV“ a vyřízení stavebního povolení. 

- Oprava části úseku místní komunikace na Horních Hutích. 

- Nové veřejné osvětlení v úseku od kulturního zařízení k bývalému 

areálu  ZD. 

- Demolice bývalých drůbežáren a příprava projektové dokumentace na 

provedení parcelizace a zhotovení inženýrských sítí pro výstavbu nových 

RD. 

PLÁNOVANÉ INVESTIČNÍ AKCE PRO ROK 2018 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 



28 

 

 

28.1.  od 13.00 hodin se  v KZ uskuteční kurz háčkování s paní Markétou 
Trnovskou.  Kurz je věnován pro úplné začátečníky, ale i pokročilé. 
Háčkovat budeme různá zvířátka a výrobky budou věnovány na dětské 
oddělení do Jihlavské nemocnice. S sebou budete potřebovat pouze  háček 
o síle  č.3.  Kdo má doma nevyužívané zbytky vln může je vzít s sebou.  
Přijďte a udělejte radost dětem, které zrovna prožívají špatné chvíle svého 
života. Děkujeme.   

9.2. – Obecní ples 

24.2. – Masopust 

24.3. – Dětský karneval 

25.3. – Deskové hry 

14.4. – Muzikál MEFISTO – Praha 

16. - 24.4. - Čistá Vysočina 

30.4. – Pálení čarodějnic 

11.5. – Vystoupení ke Dni matek 

  9.6. – Den dětí 

16.6. – Slavnostní otevření hřiště 

23.6. – Rybářské závody 

30.6. – Kvadriatlon 

14.7. – Turnaj v malé kopané a pouťová zábava s VIGEM  

15.7. – Pouťová pohádka a mše svatá 

21.7. - Oslava 85. výročí založení TJ Cejle 

Říjen – Cejlecké dýňobraní 

Listopad – Setkání seniorů 

Prosinec – Vánoční pohádka 

            Trhy 

      Rozsvícení vánočních stromů a otevření betlémů 

Termíny kurzů, výšlapů, divadel  a  dalších  kulturních akcí budou 
upřesněny v měsíčních zpravodajích. 

Cvičení jógy s paní Irenou Veronkovou se koná každé liché úterý od 19.00 
hodin v kulturním zařízení.  

POZVÁNKA NA KULTURNÍ AKCE V ROCE 2018 
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Na úvod tohoto příspěvku děkujeme všem občanům, kteří jsou velice 

zodpovědní k našemu životnímu prostředí, obecnímu i svému rozpočtu  a 
svědomitě třídí veškerý odpad.  
 Věděli jste, že právě vy aktivní třídiči jste v loňském roce přispěli 
k záchraně 27 km2 přírody, snížili jste v atmosféře o 1 000 000 tun CO2 
ekv. a nemuselo se zbytečně pokátit 2 100 000 stromů? 
V průměru vytřídila v loňském roce každá česká domácnost 46 kg papíru, 
28 kg plastů a 28 kg skla. Díky tomu se naše republika v míře recyklace 
obalových odpadů drží v rámci Evropy na špici. Bohužel v současné době 
nemáme data vytříděného odpadu v naší obci za poslední čtvrtletí loňského 
roku. Nemůžeme tedy uvést konkrétní množství vytříděných kg papíru, 
plastů a skla. Tyto údaje budou uvedeny ve druhém čísle letošního 

zpravodaje.  
 V roce 2017 jsme na  sběrný dvůr do Dušejova uložili celkem 21,853 
tun objemného a nebezpečného odpadu, na kompostárnu 135 tun 
biologického odpadu a vyprodukovali  jsme 95,54 tun komunálního 
odpadu, což je nárůst oproti loňskému roku o 3,3 tun. Dle ročního přehledu 
svozu komunálního odpadu v naší obci je stále mnoho domácností, které   
ročně předají  svozové firmě až  1 500 kg komunálního odpadu.  Naproti 
tomu domácnost se stejným počtem rodinných příslušníků při důkladném 
třídění odpadu odevzdá ročně 146 kg komunálního odpadu. Měli bychom si 
uvědomit, že do budoucna můžeme očekávat velký nárůst cen za 
skládkování komunálního odpadu.   Aktuální návrh zákona o odpadech 

nepočítá s úplným zákazem skládkování komunálního odpadu, vyplývají 
z něj však důležitá fakta týkající se základu sazby za ukládání odpadu na 
skládky: 

a) Sazba pro dílčí základ poplatku za ukládání využitelného odpadu na 
skládky roste z 900 Kč/t v roce 2018 na 1 850 Kč/t v roce 2023. Od 
roku 2024 je dílčí základ poplatku za ukládání využitelného odpadu 
na skládku stanoven na 2 000 Kč/t. Pro přechodné období let 2024–
2026 je možné na základě udělení výjimky v případech, které Návrh 
zákona stanovuje, ukládat využitelný odpad na skládku. V těchto 
případech je dílčí sazba stanovena na 1 100 Kč/t v roce 2024, 1 200 
Kč/t v roce 2025 a 1 300 Kč/t v roce 2026. 

b) Sazba dílčího poplatku za ukládání zbytkového odpadu na skládky 
roste z 500 Kč/t v roce 2018 na 800 Kč/t v roce 2030. 

c) Dílčí základ poplatku za ukládání nebezpečného odpadu na skládky je 
konstantně stanoven na 2 00 Kč/t. 

Z důvodu prudkého nárůstu dílčí sazby poplatku za ukládání využitelného 
odpadu na skládky, jak je znázorněno v grafu níže, a z důvodu stanovení 
recyklačních cílů, a to jak v návrhu zákona, tak v plánech odpadového 
hospodářství uvedených níže, je nutné aplikovat opatření vedoucí ke 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE CEJLE 
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Vývoj dílčí sazby poplatku za ukládání využitelného odpadu na skládku v letech 
2015-2024

zvýšení separace druhotných materiálů a zároveň snižovat množství 
vyprodukovaného komunálního odpadu. 

Prosíme tedy ty, kteří se doposud nezabývali tříděním odpadů, aby 
se zamysleli nad svým dosavadním přístupem k této problematice 
a snažili se alespoň trochu podpořit svědomité občany, kteří jsou 
zodpovědní především k našemu životnímu prostředí.    

Děkujeme. 

Zdroj: www.jaktridit.cz 

diplomová práce Bc. Kateřiny Krhánkové 
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 Zima začíná a my se na ni těšíme 

Všechna roční období jsou pro děti a žáky přínosem. I v zimě se dá 
prožít mnoho krásného a mnohému se naučit. Nejen o vědomosti, ale i o 
zajímavé prožitky byl začátek zimy v naší škole plný.  

V oblasti vzdělávání plníme učební plány, žáci často získávají nové 
poznatky hrou, tudíž je učení motivuje a rádi chodí do školy, protože se 
těší, co se zase nového dozvědí. 

Rozvíjíme naše žáky i 
v dalších oblastech. Například se 
věnujeme kultuře. Návštěvou 
kulturních akcí se žáci učí vnímat 

krásno, rozvíjejí svou fantazii, a 
také se učí chování v těchto 
prostorech. V listopadu jsme 
například v jihlavském DiODu 
shlédli stínohru indické pohádky 
Sávitrí. V prosinci jsme se 
zúčastnili akce s bubeníkem, 
která se dětem líbila, protože si 
bubnování mohly vyzkoušet. 

V lednu jsme si v Oblastní galerii Vysočiny zkusili uličnické umění. 
Vydáváme se také za poznáním. V Muzeu Vysočiny jsme v listopadu 
poznávali historii Jihlavska, v prosinci jsme v ZOO Jihlava poznávali plazi 
a další chráněná zvířata. 

Významnou byla 
listopadová návštěva Senátu 
Parlamentu České republiky na 
pozvání pana senátora Vystrčila. 
Kromě exkurze do zákulisí naší 
horní komory jsme se podívali i 
do Českého muzea hudby, kde 
jsme zavítali na program v rámci 
výstavy o českých pohádkových 

písních. 
 Celoškolní aktivitou byla 

příprava na vánoční cejlecké 
trhy. Do přípravy výrobků na ně se zapojila celá škola. Každý přispěl svými 
dovednostmi, aby byl výtěžek co nejvyšší a aby návštěvníci měli z výrobků 
radost. 

DĚNÍ V ZŠ A MŠ CEJLE 
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V předvánočním čase jsme 
také mnoho zažili a naučili se. 
Nejdříve nás čekala mikulášská 
nadílka, při které nejedno dítě a 
nejeden žák slíbili, že se polepší. 
Navštívili jsme všichni společně 
v Kině Dukla pohádku, a školáci 
se v Městské knihovně v Jihlavě 
dozvěděli, jak se slaví Vánoce 
v jiných zemích Evropské unie. 

Samozřejmostí je besídka konaná poslední školní den před Vánoci, kdy 
jsme si kromě zpěvu koled a rozdávání dárečků užili také tancování. 

Učíme děti, jak pomáhat 
lidem s handicapem. V listopadu 

k nám zavítala návštěva 
z Tyflocentra Jihlava, kde jsme 
se přímo od nevidomé paní 
dozvěděli, jaké je žít bez zraku a 
jak můžeme my slepým lidem 
pomoci. Těší mne, že žáci ve 
škole rozvíjejí vztah k živým 
slabým tvorům a rádi jim 
pomáhají, což dokazuje péče o naše školní mazlíčky – oblovky. Oblovky 
jsou teplomilní šneci, kterým žáci čistí domeček, donášejí potravu a 
pozorují, jak se jim u nás dobře daří.  

V oblasti materiálního vybavení se také škola díky podpoře zřizovatele 
– Obci Cejle – zvelebuje. Poslední větší investicí je zakoupení nových 
barevných stolů a židlí do školní jídelny. Nyní můžeme konzumovat 
výbornou stravu z naší školní kuchyně v hezčím prostředí. 

Kromě rozvoje našich dětí a 
žáků i pedagogický sbor se 
zdokonaluje. A to například 
tandemovou výukou či 
návštěvou dalšího vzdělávání. 
Navíc jsme využily možnost 
poznat integrační školu 
v sousedním Rakousku, kde 
jsme čerpaly inspiraci, ale také 
jsme zjistily, že naše škola je již 
co do kvality na evropské úrovni. 
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Na závěr připomínám zájemcům o vzdělávání v naší škole tři důležité 
termíny: 

6. března 2018 14.00 – 16:00 Den otevřených dveří základní školy 
(nejen pro budoucí prvňáčky). 

5. dubna 2018 15:00 – 17.00 Zápis do základní školy. 

3. května 2018 15:00 – 17.00 Zápis do mateřské školy. 

Těším se, že se do naší krásné a milé školičky zapíše co nejvíce nových 
školkáčků a školáků, kterým pomůžeme udělat krásné dětství plné 
množství poznatků pro budoucí studium a množství zážitků pro celý život. 

Mgr. Ing. Marta Kozdas, ředitelka školy 

Předvánoční čas v mateřské škole 

Předvánoční čas byl v MŠ velmi nabitý a náročný. Vedle každodenních 
aktivit a povinností, které se s dětmi musí zvládat a plnit, děti pravidelně 
nacvičovaly program na vánoční besídku a pomáhaly s výrobou produktů 
na vánoční jarmark. 

S dětmi jsme také v předvánočním shonu vyrazili do Kina Dukla do 
Jihlavy, aby se potěšily a odreagovaly u krásné pohádky Hurvínek a 
kouzelné muzeum. 

Také jsme stihli hudební 

výchovně vzdělávací program v 
MŠ s profesionálním bubeníkem, 
který měl nebývalý úspěch 
nejenom u dětí:) 

Letošní vánoční vystoupení 
jsme se snažili pojmout jinou 
formou než roky předešlé, i přes 
náročnost programu a nácviku 
vzhledem k věkovému rozpětí a 

rozdílu mezi dětmi v naší heterogenní třídě.  
Úvodem vystoupení byla dramatizace písničky od Dády Patrasové s 

řadou kulis jako zvony, prskavky, plyšová zvířátka... Program pokračoval 
vánoční rozcvičkou - tancem na vánoční hit Mariah Carey, který se dětem 
velmi líbil, a s přehledem zvládly náročnou choreografii. Také jsme se 
rodičům snažili předvést něco z denní činnosti - práce dětí. Aktivitu, díky 
které jsme jedineční, výjimeční a která děti velmi baví, a to komunikační 
výchovu. Závěrem děti zvládly krásně nacvičené, velmi náročné defilé, při 
kterém jim v ručkách cinkaly rolničky a třepotaly papírové prskavky:) 
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Vše bylo podržené oblečením, které jsme si s dětmi na vystoupení 
připravili, abychom byli sladění. Atmosféra byla doladěná vánočním 
prostředím, výzdobou v MŠ a osvětlením. 

Bc. Gabriela Nováková, vedoucí učitelka MŠ 

Logopedická prevence má v naší mateřské škole své místo 

Mateřské školy mají v prevenci poruch řeči zásadní význam. 
Předškolní vzdělávací zařízení, spolu s rodiči dítěte, mají na správný vývoj 
jeho komunikačních kompetencí největší vliv, a to je třeba si uvědomit.  

Logopedickou prevenci je třeba chápat v souvislostech. V žádném 
případě tuto problematiku nelze vztahovat pouze jednostranně na 
správnou výslovnost. Ptejme se, co pro dítě v předškolním věku můžeme 
v této oblasti udělat? Hlavním úkolem rodičů a pedagogů, je co nejvíce u 

dítěte podnítit zájem o mateřský jazyk. Můžeme samozřejmě zvolit různé 
metody, ale mezi ty nejosvědčenější patří především čtení pohádek před 
spaním, společné prohlížení obrázků a povídání si o nich, recitace básniček 
a v neposlední řadě mohou přispět ke efektivnímu rozvoji slovní zásoby a 
správné výslovnosti i lidové písně, u kterých si dítě může zatancovat. 

Je nutné si uvědomit, že 
k tomu, aby se u dítěte řeč 
správně vyvíjela, je třeba, aby 
zvládlo najednou více úkonů – 
zjednodušeně řečeno, musí být 
schopno zvládnout zachytit dané 

sdělení, porozumět mu a 
reagovat na něj. Uvědomme si, 
že vše souvisí se vším. Vše je 
vzájemně provázáno. Pokud jsou 

jednotlivé fáze, tedy schopnost slyšet (schopnost vnímat zvuk), naslouchat 
(schopnost kódovat význam sdělení) a naslouchat (schopnost porozumět 
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a zpětně reagovat) v harmonii, 
je vše v pořádku. Dítě se pak 
nepotýká ani s problémy 
s nácvikem psaní a čtení, které 
je čeká po přechodu na první 
stupeň základní školy.  

Je tedy jasné, že úloha 
komunikační výchovy 
v předškolním vzdělávání hraje 
velmi důležitou roli. Těžištěm 
prevence poruch řeči je všestranně podněcovat děti ke spontánnímu 
mluvení a k chuti komunikovat,  zdokonalovat mluvní pohotovost, rozvíjet 
smyslové vnímání, slovní zásobu, tvořivé myšlení, představivost a fantazii, 
jakož i jejich rytmické cítění a pohybovou obratnost. 

Při motorice mluvidel zkoušíme jemné pohyby, které jsou 
předpokladem správné výslovnosti a artikulace. Hlavní podmínkou 
správného rozvoje duševního i tělesného, je citová oblast. Citové vazby a 
celkové rozpoložení dítěte, má bezpochyby obrovský vliv na učení i 
výchovu řeči.  Nepodceňujme významnou činnost dětí, kterou je hra. Vždyť 

díky hrám si děti osvojují základy 
společenského chování a 
stimulují proces mluvení a 
komunikace. Pomocí hraček a 
obrázků můžeme rozvíjet 
vrozené schopnosti dětí, naučit 

je chápat různé souvislosti a 
významy slov, vyjadřovat 
myšlenky, podněcovat 
představivost a fantazii, 
obohacovat slovní zásobu. 

V prosinci proběhla v MŠ logopedická depistáž. Paní logopedky 
přistupovaly k dětem individuálně a mohly tak vytvořit komplexní 
logopedickou diagnostiku každého z nich. Je třeba konstatovat, že se 
potvrdilo doporučení učitelek MŠ, aby některé děti, u kterých se objevily 
logopedické problémy, začaly pravidelně docházet do logopedické poradny. 

Je prokazatelné, že u menších logopedických poruch lze díky 
aktivnímu tréninku zvládnout odstranit tyto problémy ještě dříve, než dítě 
nastoupí do první třídy. Je však ale nezbytné, aby všichni – tedy rodiče, 
učitelé a samozřejmě i pracovníci logopedické poradny, spolu aktivně 
spolupracovali, věnovali patřičnou pozornost nácviku doporučených 
postupů,  a samotné dítě ke cvičení vhodně motivovali. Jedině tak se může 
dostavit cílený efekt. 

Mgr. Drahoslava Dolejší, učitelka MŠ 
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Co nového u prvňáčků 

Zatímco jeden velký den v očích dítěte skončil, naše prvňáky už čeká 

další z důležitých dnů v jejich životě. 
Bude to den PRVNÍ KNIHY.  Již začátkem ledna dostanou naši prvňáci 

první knihu, kterou jim slavnostně předáme. Ano, bude to slabikář. Všichni 
už si výborně osvojili čtení jednotlivých slov a nyní je čas naučit se 
správnou intonaci při čtení vět a celého textu. 

I v matematice si prvňáci vedou velmi dobře. Naučily se psát všechny 
číslice do 10 a s tím i spojené početní operace. 

Také bych ráda pochválila 
všechny žáky za vánoční 
besídku, na jejíž organizaci a 
vymýšlení programu se velkou 

měrou podíleli i žáci. Například 
choreografii tanečního 
vystoupení si žákyně vymýšlely 
téměř samy. Tento projev 
kreativity mě velice potěšil a 
těším se na další jejich aktivitu, 

která nám pokaždé více a víc dokazuje, že naši žáci jsou velmi nadaní a 
dokáží velké věci. 

Mgr. Lenka Volfová, třídní učitelka ZŠ 

Pohybové aktivity základní školy a školní družina 

V zimních měsících školního roku 2017/2018 tělesná výchova je a 
bude velmi rozmanitá. Základy pro různé sporty si zkoušíme formou her, 
které (mimo jiné čerpám i z dalšího průběžného vzdělávání). Řada 
pohybových aktivit je také zaměřena na rozvoj spolupráce v kolektivu, 
logického myšlení i pohybové koordinace. Za sportem vyjíždíme také mimo 
Cejli. Nedílnou součástí našeho programu je i bruslení, které zařazujeme 
průběžně přes celou zimu. Před pololetím nás opět čeká také lyžařský 
výcvik na Křemešníku, kterého se budou již podruhé účastnit také naši 
budoucí prvňáčci. V neposlední řadě se budeme účastnit také plaveckého 
výcviku v Jihlavě. 

Ve školní družině se, kromě 
odpočinkových činností a 
přípravy na vyučování, 
věnujeme také všemožnému 
tvoření. Například na Adventní 
trhy jsme dodali několik 
netradičních výrobků, jako jsou 
šumivé koupelové „koule“, ručně 
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vyráběná mýdla nebo domácí balzám na rty. 
Mgr. Martin Dvořák, učitel ZŠ, vychovatel ŠD 

Paní asistentka nám pomáhá 

Přípravy na vánoční trhy v MŠ začaly s velkým předstihem. Společně 
s pedagogy jsme se domluvili, jaké výrobky s dětmi na trhy vyrobíme. 
Některé výrobky vyrobily děti a žáci v rámci kroužku Dovedné ruce.  

Pedagogům v MŠ i ZŠ jsem 
byla nápomocná nejen při 
plánování, ale také při samotné 
realizaci a dokončování výrobků. 
Dopomáhala jsem dětem i žákům 
s činnostmi, které pro ně byly 
náročnější a sami by je nezvládly. 

Děti i žáky výroba výrobků na 
vánoční trhy velice bavila, rádi se 
zapojovali a měli velkou radost z 

dokončených výrobků. Děti i žáci vyrobili spoustu krásných výrobků a 
dekorací na Vánoce 

Markéta Trnovská, DiS., školní asistentka MŠ a ZŠ 

 

Žáci, děti a zaměstnanci Základní školy a mateřské školy Cejle, 
příspěvkové organizace přejí čtenářům zpravodaje úspěšný vstup 

do roku 2018. 
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VÝTĚŽEK ZE SBÍRKY V Cejli 
 

CELKEM 10 218,-  Kč 
 

Tato částka byla poukázána na konto Charita Česká republika 

a dle potřebnosti bude rozdělena, podle příslušných kritérii. 

 
Všem, kteří nám jakoukoliv částkou přispěli, ještě jednou 

ze srdce    d ě k u j e m e. 
 

 

Děkujeme i koledníkům: 

Alžběta Vušková, gymnázium Jihlava  
Kačenka Košťálová, ZŠ Kostelec 
Filip Košťál, ZŠ Kostelec 
Aleš Večeřa, ZŠ Kostelec 
Jan Dvorský, ZŠ Kostelec 

Justýna Nosková, ZŠ Třešť 
Natálka Kotlárová, ZŠ Třešť 
Vítek Šnajdr, ZŠ Třešť 
Daniel Bártík, ZŠ Třešť 
Tereza Klvaňová, OAOZS Jihlava Karolíny Světlé 
Jakub Hromádka, ZŠ Dolní Cerekev     
Lukáš Vašíček, ZŠ Seifertova Jihlava,  
  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
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 V letošním roce bude Česká republika slavit hned několik výročí. Mezi 

tři nejvýznamnější patří 25 let od vzniku České republiky, 50 let od srpna 
1968 a konečně 100 let od vzniku Československa.  

K nedomyslitelným milníkům historie naší obce patří v letošním roce 
také uplynulých 740 let od první zmínky o naší obci a  85 let od vzniku 
založení TJ Cejle.   

Letošní, tzv. osmičkový rok je tedy významným rokem jak pro naši 
republiku, tak pro naši obec. Rozhodli jsme se proto, že v každém čísle 
letošních zpravodajů se pozastavíme u jednotlivých výročí, která ovlivnila 
vývoj naší historie.   

V dnešním čísle zpravodaje si připomeneme některá data a události, 

která byla na počátku vzniku našeho Československa.  

Kdy vznikla První republika? 

 Čeští politici 6. ledna 1918 takzvanou Tříkrálovou deklarací 
požadovali autonomii pro Čechy a Slováky a jejich spojení v jeden státní 
celek v rámci Rakouska-Uherska. 
 Tomáš Garrigue Masaryk prohlásil Československo demokratickým 
státem 18. října 1918 ve Washingtonské deklaraci. 
 Oficiálně bylo samostatné Československo vyhlášeno 28. října 1918. 
 
První státníci nově vzniklé republiky 
 prezidentem se stal Tomáš Garrigue Masaryk 
 premiérem Karel Kramář 
 ministrem financí Alois Rašín 
 ministrem zahraničí Edvard Beneš 
 ministrem vojenství Milan Rastislav Štefánik 
 
Národnostní složení První republiky 
 V nově vzniklém Československu žilo podle sčítání lidu v roce 1921 
celkem 13 374 364 lidí. 
 8 760 937 lidí československé národnosti 
 3 123 568 lidí německé národnosti 
 745 431 lidí maďarské národnosti 

 461 849 lidí ruské národnosti 
 180 855 lidí židovské národnosti 
 75 853 polské národnosti 
 25 871 jiné národnosti 
 
 

Zdroj: www.zpravy.idnes.cz 

PŘÍBĚHY Z ČESKÝCH DĚJIN 
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Paní Miloslava Nováková pro nás připravila článek o prvním prezidentovi 
nově vzniklé republiky panu Tomáši Garrigueovi Masarykovi.  

V roce 1918 skončila první světová válka. 
Evropa byla poničená. Rakousko-Uhersko kapitulovalo, prohrálo válku a 
říše se rozpadla. Také v našich zemích nastaly převratné změny. Ke slovu 
se dostali ti, kteří v průběhu války připravovali vznik samostatného státu, 
státu Čechů a Slováků. Vedoucími osobnostmi byli za Čechy Tomáš 
Garrigue Masaryk a za Slováky Milan Rastislav Štefánik. 
 Dne 28.října 1918 byla vyhlášena samostatnost Československa. 
Státním zřízením byla republika a jejím prvním presidentem byl zvolen 
T.G.Masaryk. Narodil se v Hodoníně 7.3.1850. Byl mimořádně schopný a 
nadaný. Po studiích na gymnáziu se intenzivně věnoval jazykům a filozofii 
na universitě ve Vídni. Jeho osobnost se naprosto vymykala a odlišovala 
názory. Roku 1897 byl jmenován profesorem Karlovy university. V době 

vypuknutí první světové války , měl už Masaryk za sebou úctyhodnou 
dráhu vědeckou,  pedagogickou a kulturně politickou. V roce 1914 odjíždí 
do exilu. Ve Francii se setkává s Benešem. Americký president W.Wilson 
podporoval vznik samostatného státu. Při diplomatické činnosti mu byli   
nejbližšími spolupracovníky  M.R. Štefánik  a E. Beneš. V říjnu 1918 byl 
prozatímním předsedou vlády. Presidentem byl Masaryk zvolen za 
nepřítomnosti 14.listopadu Revolučním Národním shromážděním. V 
prosinci se triumfálně vrátil do Prahy a pronesl poselství k Národnímu 
shromáždění.  Citoval Komenského: “Vláda věcí Tvých k Tobě zase se 
obrátí ó lide český¨. 
 V nově vzniklém státě nechybělo nadšení. Obyčejní lidé byli 

přesvědčeni, že si svou prací vydělávají na lepší a spokojený život. Rozvíjeli 
se malé živnosti, ale i velké hospodářské celky. Nastali však  problémy mezi 
zeměmi Koruny české, kam patřily Čechy, Morava a Slezko se  zaostalým 
Slovenskem. Ty tvořily severní Uhry, kde převládalo zemědělství. Stejné to 
bylo i v Podkarpatské Rusi. Byl zde i jazykový problém. Velkým úkolem 
bylo najít jednací a vyučovací jazyk. Bylo nutné vyřešit ještě mnoho 
problémů ,vše řešil T.G.Masaryk sám bez Milana Rastislava Štefánika,  jenž 
zahynul při leteckém neštěstí. Byla to osobnost,    která by pravděpodobně 
mnohé problémy dovedla vyřešit. 

 Ve dvacátých letech se republika začala 
hospodářsky rozvíjet, zaváděla se elektřina, zvyšovala 
se tovární výroba. Dokonce i zemědělství se 
probudilo. Začali se nakupovat moderní zemědělské 
stroje. V obuvnickém průmyslu byl úspěšný Tomáš 
Baťa. Dařilo se v kultuře i umění, stavěli se školy nejen 
na Slovensku ,ale také v Podkarpatské Rusi. 
 

Zdroj:Příběhy českých dějin,životopis Pražský hrad 

Zdroj obr.:ceskatelevize.cz  
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Daniel “Dáda“ Trnovský 

Nový rok už běží v plném proudu a i Cejlecký zpravodaj je pro vás nabitý 
informacemi. S tím souvisí i pravidelná rubrika Osobnosti obce Cejle. Dnes 
jsme si pro vás přichystali rozhovor s 5,5 letým Dádou Trnovským. Zda 
z něj za dvacet let bude například nukleární vědec či astronaut, to vám 
nedokážeme říct, ale určitě se během rozhovoru nebudete nudit. Dáda nás 
totiž okouzlil na internetu, kde jsme zhlédli video, jak skládá Rubikovu 
kostku. 
 
Dádo, řekni nám, kdo tě vůbec k Rubikově kostce přivedl? 
Mamka přišla s kostkou a ta mě, nejen barvami, zaujala. Chtěl jsem vědět, 
jak ji mamka skládá, a chtěl jsem, aby mě to naučila. Kostka 3x3 byla na 
mě ale moc těžká, tak mi mamka koupila lehčí 2x2. Ta už je pro mě dneska 
brnkačka (smích). Mamka mě naučila dosazovat kříž, skládat rovně, a pak 
postupně přehazovat kostku za pomocí algoritmů. 
mamka Danča: Algoritmy jsou označeny pohyby kostkou. 

Všechny kostky tedy patří mamce, ale půjčuje ti je, ne? 
Jo. Ale mám i svou vlastní. Kostku 2x2 mi koupila, na té jsem začínal. 
Naučil jsem se ji skládat bez návodu. Teď umím i kostku 3x3 a tu jsem se 
učil dlouho a s návodem. Zabrala mi asi týden času, ale už ji skládám bez 
problémů. Mamka má i 4x4 a tu bych se rád taky naučil, protože klasická 
3x3 kostka mi už nedělá žádný problém. 

Jak dlouho ti tedy trvá, než složíš kostku 
3x3, která už ti nedělá žádný problémy? 
Zabere mi to jen chvilku. Asi pět minut. Na 
rekord to ale ještě není. (smích) 
Mamka Danča: Jakmile zrychluje tahy, je mi 
jasné, že už bude mít kostku hotovou. 

Skládáš Rubikovu kostku často? 
Řekl bych, skoro každé ráno než jdu do 
školky. Ve školce ji bohužel nemám, ale 
jakmile přijdu domů, beru kostku do ruky 

(smích). Pokaždé se těším na skládání. 

Mohl bys nám prozradit „tajemství“, jak kostku skládáš? 
Nejprve začnu křížem. Říká se tomu Fridrichova metoda, což by měl být 
nejjednodušší způsob. Prostřední musí být vždycky bílá barva, kterou 
začínám, a naproti ní se skládá žlutá. 
mamka Danča: Dáda kostku skládá intuitivně. Musím přiznat, že se u nás 
z toho stává závislost. Už mám kostku i na klíčence (smích). 

OSOBNOSTI OBCE CEJLE 
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Dádo, co budeš dělat, až se naučíš i kostku 4x4? 
No, ještě existují 5x5 a 6x6, takže mám kam postupovat. Ale pak už je to 
složitější a složitější. Tak uvidíme. 

Podporují tě rodiče ve skládání kostky? 
Mamka mě podporuje a půjčuje mi svojí kostku. Taťka byl celou dobu 
takový neúčastný, ale když viděl, jak nás to chytlo, tak se prý připojí a 
bude s námi skládat. Ale já to taťku naučím (smích). 

Co mamku přimělo přinést domů Rubikovu kostku? 
mamka Danča: Impulz byl, že jezdíme za babičkou do Českého Krumlova, 
a tam měla 20 let neposkládanou Rubikovu kostku. Naštvalo mě to, tak 
jsem si řekla, že se ji do příští návštěvy naučím skládat. A tak jsem si jednu 
koupila a doma jsem ji motala (smích). Nejprve mi to moc nešlo, ale 
jakmile člověk přijde na postup, tak už je to opravdu jednoduché. 

Dádo, co tě mimo kostky ještě baví? 
Hraju PlayStation, pak taky auta, jako ten film, kde hraje například tahač 
Burák. A taky mám rád pohádky o dinosaurech. Rád hraju i stolní hry. 

Už jsi přemýšlel, čím bys chtěl jednou být? 
Budu buď opravářem aut anebo hasičem. Chodím totiž tady do Plamínku 
Cejle. Baví mě tam hlavně dělat uzle a hrajeme tam i hry. 

Líbí se ti ve školce? 
Jo. Hlavně tam mám kamarády: Kubu, 
Julinku a Sofinku. 

Jaké máš rád jídlo? 
Brambory a špenát, protože je zelený, a já 
mám rád zelenou barvu (smích). 

Co máš ještě rád? 
Zvířata. Každý týden chodím na kroužek do 
jihlavské zoo a líbí se mi tam hlavně hadi. 
Doma je mám taky, ale plyšový. Na kroužku 
říkáme básničky o zvířatech, a pak nám to 
zvíře přinesou ukázat. To je super. 
 
Dádovi děkujeme za příjemný a zábavný rozhovor. Zároveň mu přejeme, 
aby se mu ve školce dařilo, a uvidíme, třeba se jednou stane i mistrem 
republiky ve skládání Rubikovy kostky. 
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 Lichořeřišnice větší  

(Tropaleoum majus)  

Tato rostlina pochází z Jižní Ameriky. Znali a 
používali ji již indiáni. Do Evropy se dostala v 16. 
století z Peru. Celá rostlina je jedlá a má ostrou 
příchuť podobnou ředkvičkám. Nezralé plody lze 
naložit jako kapary. Listy i květy jsou výborné na 
saláty a do pomazánek. 

Lichořeřišnice obsahuje vitamín C, železo, draslík, ale hlavně má 
významné antibiotické, antivirotické a antibakteriální účinky. Působí proti 
kmenům stafylokoků, streptokoků i salmonely. Pomáhá při vleklých 

zánětech plic, prostaty, vaječníků i při žaludečních vředech.  Vzhledem 
k tomu, že se účinné látky z těla vylučují močí a dýchacími cestami, 
významně přispívá k léčbě zánětů močového měchýře a cest. Na dýchacích 
cestách pomáhá u již zmíněného chronického zánětu, ale i při akutních 
bolestech v krku a nosohltanu. Je prostě protizánětlivou bylinou, celkově 
zlepšuje naši imunitu a činnost centrální nervové soustavy. U této bylinky 
nejsou popsány žádné vedlejší účinky a nelze se jí předávkovat. Je tedy 
vhodná i pro těhotné a kojící maminky. Lze ji užívat i při léčbě antibiotiky, 
protože jejich účinek umocňuje. 

Peruánci ji také doporučují jako pomocníka při různých vyrážkách, 
vřídcích a hojení ran. Směsí vína a nálevu se doporučuje natírat hnisající 
rány pro jejich lepší a rychlejší zhojení. 

A protože je zima a bylinku si na zahradě momentálně nenatrháme, 
užijeme ji jako tinkturu. V lékárně i prodejnách zdravé výživy je běžně 
dostupná za přijatelnou cenu. Ale my se na ni připravíme a pár receptů si 
vyzkoušíme, až nám na zahradě pokvete. 

 

Lichořeřišnicová tinktura - hrst listů natrhanou před 
rozkvětem (v tuto dobu obsahuje největší množství 
účinných látek) přelijeme 250 ml čistého alkoholu a 
postavíme minimálně na 10 dní, ideálně až na měsíc na 
slunce nebo okenní parapet. Nakonec přefiltrujeme a 
nalijeme do malých lahviček, nejlépe z tmavého skla 
(některé lékárny je bez problémů prodají). Užíváme 
zpravidla 2x denně. Na koupené tinktuře je dávkování 

jiné, daleko větší, a nemusíte se jej bát.  

 

BYLINKY NAŠÍ FANINKY 
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Mast na opary - 20g tinktury z lichořeřišnice, 
40g bílé vazelíny (lze ji nahradit domácím 
vepřovým sádlem), 20g bambuckého másla, 20g 
lanolinu, 5 kapek manuky nebo tea tree oleje (vše 
je k dostání v lékárnách, některých drogeriích 
nebo na internetu) 

 Do vodní lázně dáme rozehřát vazelínu, 
bambucké máslo a lanolin (ten je důležitý, díky němu se vše krásně spojí). 
Vše mícháme, a až se rozpustí, přidáme tinkturu. Misku vyndáme z vodní 
lázně a intenzivně mícháme. Jakmile hmota získá polotuhou konzistenci, 
přidáme 5 kapek manuky nebo tea tree oleje. Pokud by byla mast příliš 
řídká, přidejte trochu rozpuštěného lanolinu a bambuckého másla. Dáme 
do uzavíratelné nádoby. Pokud jsme vyráběli ze sádla, je třeba ji skladovat 
v lednici, jinak není třeba. 

(Pozn.: Manuka nebo-li balmín metlatý pochází z Nového Zélandu, má 
podobné účinky jako tea tree olej, ale má silnější antibakteriální účinky) 
 

Květový salát - potřebujeme hrst květů 
lichořeřišnice, 5 listů lichořeřišnice, ½ salátové 
okurky, 6 cherry rajčátek, 1 balení mozarelly 

Zálivka: 2 lžíce lněného oleje, 1 lžíce citronové 
šťávy, 2 lžičky jemně mletého třtinového cukru, 
sůl, mletý pepř.  

 Všechny přísady naskládáme na talíř, jak je nám libo, listy nasekáme, 

květy položíme a vše zalijeme zálivkou. Podáváme s čerstvým tmavým 
pečivem. 
 

Tvarohová pomazánka s lichořeřišnicí či řeřichou 
Do Lučiny nebo osoleného tvarohu zamícháme drobně nakrájené listy 
lichořeřišnice nebo řeřichy a případně i pažitku. Natíráme na pečivo a 
zdobíme řeřichou, malými rajčátky nebo okurkou. 
 

Falešné kapary z plodů lichořeřišnice 
 Viz recept z vydání 2/2017, kde jsme uváděli recept 
na kapary z poupat sedmikrásky. 

Tak zimu bez nemocí a experimentování zdar  ! 

 

 

 

Zdroje: Bylinky revue 8/2015 

            Bylinky pro děti a maminky ( Magdaléna Staňková-Kröhnová) 

            http://www.spektrumzdravi.cz/lichorerisnice-nedocenena-pomocnice-v-boji- proti-zanetum 

            http://www.ceskatelevize.cz/porady/10744345634-kouzelne-bylinky/7629-recepty/3450-mast-

na-opary-z-lichorerisnice/ 

          www.google.cz – obrázky  
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GENERÁLNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ 
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Platba daně z nemovitých věcí jednoduše přes SIPO nebo na základě údajů zaslaných e-

mailem 

Finanční správa již v předchozích zdaňovacích obdobích zavedla službu placení daně z nemovitých věcí prostřednictvím 

SIPO a zasílání údajů pro placení daně z nemovitých věcí na e-mail. 

 „Poplatníci, kteří mají u České pošty zřízeno spojovací číslo SIPO, tak mohou platit daň z nemovitých věcí jednoduše a 

bez starostí. Pokud má poplatník nastaveno placení SIPO z bankovního účtu, po přihlášení k této službě se mu daň 

každoročně automaticky strhne z účtu a nemusí tak hlídat termíny, kdy přijde složenka,“ vysvětluje Věra 

Engelmannová, ředitelka Odboru majetkových daní, oceňování a ostatních agend.  

 

Poplatníci, kteří nevyužívají SIPO, mohou požádat o zaslání informace pro placení daně z nemovitých věcí na e-mail. 

Každoročně pak obdrží před splatností první splátky e-mailovou zprávu s kompletními informacemi pro placení daně. 

Tato informace obsahuje obdobné údaje, jaké jsou nyní uvedeny na složence, tj. informace o výši stanovené daně, výši 

nedoplatku/přeplatku a údaje pro placení daně včetně QR kódu, umožňujícího platbu daně prostřednictvím 

internetového bankovnictví nebo mobilních platebních aplikací. 

 

Co je nutné pro využití těchto služeb udělat? 

 
Stačí vyplnit tiskopis: 
 

Oznámení o placení daně z nemovitých věcí prostřednictvím SIPO, přiložit doklad prokazující přidělení 
spojovacího čísla (např. doklad o přidělení spojovacího čísla nebo aktuální platební doklad SIPO, resp. rozpis 
bezhotovostní platby SIPO) a předložit jej příslušnému pracovišti Finanční správy nejpozději do 31. ledna 2018.  
nebo 

Žádost ve věci zasílání údajů pro placení daně z nemovitých věcí e-mailem a předložit ji příslušnému 
pracovišti Finanční správy nejpozději do 15. března 2018.  
 
Služby nelze kombinovat. 
 
Další informace ke službě SIPO a zasílání údajů pro placení daně e-mailem naleznete na stránkách Finanční správy. 

 

V Praze dne 13. prosince 2017 

 

Ing. Petra Petlachová 

Ředitelka Odboru komunikace, tisková mluvčí 

Generální finanční ředitelství 

Tel: 602 674 903  

INFORMACE FINANČNÍ SPRÁVY 

http://www.financnisprava.cz/assets/tiskopisy/IF_5557_2.pdf?201712121441
http://www.financnisprava.cz/assets/tiskopisy/IF_5559_1.pdf?201712011202
http://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/sipo
http://www.financnisprava.cz/email
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Přejídání jako psychická nemoc 

 Záchvatovité přejídání není o nedostatku vůle, slabosti nebo 
pouhé obezitě. Je to psychické onemocnění, které se řadí mezi 
poruchy příjmu potravy. Nutkavá potřeba jíst větší množství jídla 
se často děje bez pocitu hladu a je podmíněna převážně 
psychologickými aspekty. 

 Záchvatovité přejídání postihuje všechny věkové skupiny a obě 
pohlaví, častěji se však projevuje u žen. Nutkavé přejídání je 

charakterizováno pravidelnými záchvaty přejídání, kdy během krátké doby 
dojde k požití většího množství potravy spojené s pocitem ztráty kontroly 
nad jídlem. Nemocní se dostávají do stavu, kdy nejsou schopni kontrolovat 
množství ani výběr jídla, přestat v momentě, kdy už jsou nasycení a jídlo 
jim ovládá život. Záchvatovité přejídání je pro nemocné natolik ostudné, 
že nemoc většinou dlouho tají a tím si odkládají svou šanci na vyléčení. 
 
 

JAZYKOVÉ OKÉNKO 

ZDRAVOTNÍ OKÉNKO 
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Přejídání nemusí znamenat vyšší hmotnost 
 Stejně jako u bulimie dochází k pravidelným záchvatům přejídání, 
avšak bez následného zvracení či užívání laxativ. Stejně jako u anorexie 
může být přejídání doprovázeno hladovkou, přísnou dietou nebo 
intenzivním cvičením. Díky těmto kompenzacím nemusí být vždy přítomna 
zvýšená hmotnost, i když je častým následkem. Záchvatovité přejídání 
není tedy vždy doprovázeno nadváhou či obezitou, přejídáním může trpět 
i jedinec zdravé hmotnosti. Záchvatovité přejídání se také může prolínat 
s ostatními poruchami příjmu potravy či jinými psychickými potížemi. 

Přejídání střídá dieta 
 Nemocní obvykle střídají periody diet a přejídání. Mohou týdny držet 
dietu, omezovat se v jídle, kontrolovat množství a energetickou hodnotu. 
Tato přísná sebekontrola přirozeně často vyústí v její ztrátu, kdy nastane 

období přejídání. Tyto dva extrémy se mohou však střídat i během dne. 
Ráno většinou nemocní začínají dietní malou snídají, oběd buď vynechají, 
nebo ho velmi ošidí a pak odpoledne či večer při příchodu domů se spustí 
přejídání. A další den začíná opět dietním režimem s předsevzetím, že 
tentokrát dnes odolají. Tento začarovaný kruh je velmi těžké prolomit, ale 
je to rozhodně možné! 
Nepravidelná strava přes den a večerní zvýšený příjem potravy je častý i 
u zdravých jedinců. U přejídání však dochází k naprosté ztrátě kontroly, 
rituál přejídání se stává pravidelným způsobem, jak psychicky zvládat život 
a jídlo prostředkem utišení vnitřního emočního hladu. Na jedné straně 
během přejídání dochází ke chvilkovému potěšení a uvolnění, ale na druhé 
straně následně přicházejí pocity viny, studu, znechucení, strachu a 

neschopnosti řídit svůj život. 

Hlad není spouštěčem 
 U přejídání není hlad samotným spouštěčem, jde o nutkavou chuť 
k jídlu, která je způsobena řadou vnějších a vnitřních podnětů. Mezi časté 
vnější podněty patří stereotypní chování, které v nás automaticky 
vyvolávají chuť jíst (televize = jídlo, oslava = jídlo) nebo také jen 
dostupnost či vůně jídla. Z vnitřcích podnětů může jít o celou řadu prožitků, 
potřeb a emocí, které máme podvědomě spojené s jídlem. Přejídání tak 
není projevem slabé vůle, ale výsledkem souhry fyziologických (hladovění 
a držení diet výrazně podporuje přejídání jako regulační mechanismus) a 

psychologických faktorů (stres, nuda, hněv, osamělost, neuspokojené 
potřeby). Během léčby je nutné začít jednak pravidelně a dostatečně jíst, 
ale především řešit psychologické aspekty přejídání a učit se zdravému 
vztahu k jídlu, sama k sobě a okolnímu světu. 
 

Mgr. Zuzana Douchová – psycholog a nutriční poradce 

Zdroj: http://www.vimcojim.cz/magazin/clanky/o-vyzive/Prejidani-jako-psychicka-

nemoc__s10010x8989.html  
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Špenátový štrúdl 

Suroviny: 1 listové těsto, 500g baby 
špenátu, mozarella, čedar, 3 vajíčka, sůl, 
pepř, grilovací koření 
Postup: Baby špenát spaříme vařící vodou, 
po 5 minutách vodu slijeme a ze špenátu 
vymačkáme zbytek přebytečné vody. Na 
plátu si vyválíme obdélníkový tvar listového 
těsta na výšku asi 2 milimetry. Do misky se 
špenátem přidáme sůl, pepř, grilovací 

koření, dvě vajíčka, strouhaný čedar a 
kousky mozarelly. Smícháme hmotu, a 
pokud se nám bude zdát moc „tekutá“, 
můžeme přidat strouhanku. Hmotu 
rovnoměrně rozprostřeme na listové těsto a 
zamotáme do tvaru štrúdlu. Syrový štrúdl 
přendáme na plech s pečicím papírem a 
důkladně jej potřeme žloutkem. Pečeme asi na 200°C a 40 minut, zkrátka 
dozlatova. 
 
Točíci 

Suroviny: ½ listové těsto, pizza koření, 2 
stroužky česneku, olivový olej, 50 g eidam 
30%, 50 g šunky, 1 vejce 
Postup: Česnek rozlisujeme a dáme do 
misky, k němu přidáme pizza koření a 
zalijeme olivovým olejem. Na vále vyválíme 
listové těsto do tvaru obdélníku. Na ten 
vymažeme česnekovou „čalamádu“, na ní 
vložíme šunku a sýr. Plát velkou silou 
zarolujeme, aby uprostřed zarolovaného 
těsta nebyla žádná mezera. Troubu si zapneme na 180°C. Syrové a 
srolované těsto nakrájíme na asi centimetr tlustá kolečka, ta pak 
pokládáme na plech vyložený pečicím papírem. Než strčíme Točíky do 
trouby, potřeme je vidličkou „vyšlehané“ vajíčko (se žloutkem i bílkem). 
Točíky pečeme dokud těsto nezezlátne. 
  

KULINÁŘSKÉ OKÉNKO 
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„Pokud jde o muže, jejich lačnost chvalozpěvu nezná mezí. Ženy ošklivé a 

bez půvabu staly se milovanými po celý život, protože (tajenka – 15 
písmen).“ 

Maurois André 

 
Zdroj: www.krizovkarsky-raj.cz 

 

 Sudoku lehké     Sudoku těžké 

  

6    2 4    

5 4  9    8 1 

7         

  3  1  8 7 4 

  5  4  6   

4 8 7  3  1   

        9 

3 7    2  4 6 

   3 5    8 

7 2 9     3  

 1  2 9  4 5  

 5   3 1  2  

2 3  6 5  9   

8  7 3  9  1  

 9  1 7  2  3 

5 4    2    

 7 2   3  5  

  6  1  3  2 

ZÁBAVNÝ KOUTEK PRO DOSPĚLÉ 

http://www.krizovkarsky-raj.cz/
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Zdroj: http://www.omalovankykvytisknuti.info  

ZÁBAVNÝ KOUTEK PRO DĚTI 
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Obec Cejle  

přijme do pracovního poměru na 20 hodin týdně  „Odborného 
referenta/referentku Obecního úřadu Cejle“ 

Náplň práce: 

- pokladní činnost 

- internetové bankovnictví 
- personální záležitosti 

- správce poplatků 

- administrativní činnost 
- fakturace 

- styk s veřejností  

- evidence obyvatel 
- práce s Czech pointem 

- styk se státními institucemi (FÚ, 

VZP, OSSZ) 
- vidimace a legalizace 

Požadujeme: 

- dosažené minimálně středoškolské vzdělání s maturitou (ekonomické 

zaměření vítáno) 
- dle §4 zák.č. 312/2002 Sb. Státní občanství ČR, případně cizí státní občan 

s trvalým pobytem v ČR, starší 18 let, způsobilost k právním úkonům, 

bezúhonnost, ovládání jednacího jazyka 
- práce s PC uživatelsky na dobré úrovni- Word, Excel, Outlook,internet 

- řidičský průkaz skupiny „B“ výhodou 

- organizační schopnosti 
- flexibilita, samostatnost, přesnost 

- dobré komunikační schopnosti  

Podmínky vyhlašovatele: 

- zasláním písemné přihlášky a všech dokladů nevzniká účastníkovi výběrového 

řízení právní nárok na uzavření pracovní smlouvy v návaznosti na předmět 

výběrového řízení. 
- Případné oznámení o vybrání vítěze výběrového řízení bude písemně 

doručenou pouze tomuto žadateli, a to ve lhůtě do 15 dnů ode dne uplynutí 

lhůty. Vítěze tohoto výběrového řízení bude vybírat nezávislá výběrová 
komise. 

- Podmínky výběrového řízení budou zveřejněny v souladu s § 39 zákona č. 

128/2000 Sb., v platném znění po dobu minimálně 15 dnů. 
- Obec Cejle si vyhrazuje právo změnit či doplnit toto výběrového řízení, 

případně od něj odstoupit či toto výběrové řízení zrušit. Účastníci výběrového 

řízení nemají nárok na náhradu nákladů spojených s účastí v tomto 
výběrovém řízení. 

Další informace jsou k dispozici na úřední desce Obce Cejle.  

Přihlášku s označením na obálce „VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – odborný 
referent/referentka Obecního úřadu Cejle)“ doručí zájemce na adresu Obec 

Cejle, Cejle 100, 588 51 Batelov,  nejpozději do 5.2.2018 do 17.00 hodin. 

Informace o pracovní pozici podá starostka obce Pavlína Nováková, tel. č. 
603 218 599 nebo Ing. Jana Kovářová, tel.č. 603 218 585.  

INZERCE 
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Obecní úřad: www.cejle.cz  

Pavlína Nováková (starostka) 737 952 830, 603 218 599 
starostka@cejle.cz  
Antonín Seknička (místostarosta) 777 248 255 mistostarosta@cejle.cz 
Jana Kovářová (účetní, referentka) 603 218 585 ucetni@cejle.cz 
Úřední hodiny: Po, St: 7-12 a 14-17; Út, Čt a Pá: 7-12 
 

Miloslava Nováková (knihovnice) miluskanovacka@seznam.cz  

Otevírací doba: každé liché pondělí od 15:30 - 17:30 
 

Základní škola: 567 316 140, zs.cejle@seznam.cz, 

Mgr.Ing. Marta Kozdas, ředitelka  

Mateřská škola – 605 907 336, ms.cejle@seznam.cz 

Školní jídelna – 567 316 027, cejle.jidelna@seznam.cz 
 

Pošta Kostelec: 567 316 215 

Po÷Pá 8:00 – 11:00; 13:30 – 15:15; + St 16:00 – 17:00 

ICOM transport a.s.: Jihlava 567 300 568 

Prodejna Dana: 567 316 106 

Po÷Pá 8:00 – 10:30 15:00 – 17:00 So 8:00 – 11:00 

Havárie: plyn 1239, elektřina 800 22 55 77 

              voda: Pavel Klimeš 724 223 942  

Hasiči 150  

Záchranná služba 155  

Policie ČR 158  

Jednotná linka tísňového volání 112 – zejména pro cizince nemluvící česky 

Policista z Vaší ulice: pprap. Jiří Koukal – služebna Třešť 974 266 741, 567 
224 333 
 

Chtěli byste se zde o něčem dočíst? Chtěli byste něco v Cejleckém 
zpravodaji změnit? Máte nápad na novou rubriku? 

NAPIŠTE NÁM: zpravodaj.cejle@email.cz 

  

UŽITEČNÉ KONTAKTY 

mailto:miluskanovacka@seznam.cz
mailto:zs.cejle@seznam.cz
mailto:ms.cejle@seznam.cz
mailto:cejle.jidelna@seznam.cz
mailto:zpravodaj.cejle@email.cz
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